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Årets fællesprojekt i Oksevejens Daginstitution havde ‘kunst og kultur’ 
som tema. Og det bragte børnene i mange forskellige retninger.
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Lad og føle, høre, se…..kunstens 
ABC!

Det er overskriften for det pro-
jekt, der de seneste otte uger har 
været i gang i Oksevejens Daginsti-
tution

Projektet var det årlige fællespro-
jekt for vuggestue og børnehave, 
og børnene i begge afdelinger har 
arbejdet med kunst og kultur – na-
turligvis på forskellige planer, men 
alle med samme fokus og mål:

At børnene får en følelse af, at de 
selv kan være ‘kunstneren’, at de 
oplever glæden ved at skabe noget, 
at de tør at eksperimentere med 
forskellige materialer, redskaber og 
teknikker, udvikler deres kreativi-
tet, fantasi og nysgerrighed, og at 
de får kendskab til grundfarverne 
og møder forskellige æstetiske ud-
tryk, der hjælper til at styrke deres 
æstetiske bevidsthed. 

Kunst på alle måder
Straks man trådte indenfor i bør-
nehaveafdelingen, hvor køkken-
alrummet var pyntet op med for-
skellige rekvisitter, kunne man 
fornemme, at der var kunst i luf-
ten. Og dykkede man lidt ned i det, 
opdagede man, at det var kunst på 
alle tænkelige måder.

Onsdagene var børnene i deres 
egne grupper med mulighed for 
ture ud af huset, blandt andet er 
det blevet til et besøg hos en rigtig 
kunstner, nemlig Christian Ristau, 
der har atelier inde i Flensborg.

Fredagene var der fælles aktivite-
ter med vuggestuen, hvor børnene 
i blandede grupper arbejdede med 

udekunst. 
Og de resterende dage var både 

børnehavebørnene og vuggestue-
børnene delt på tværs med kunst-
værksteder, hvor det var muligt at 
komme gennem et stort spektrum 
af kunst og kultur: Musik og dans, 
fotografi og følelser, tryk og farver 
foregik indendørs, mens der på 
udeområdet var action painting, 
pindedyr og kunst med fjer, perler 
og meget mere.

Krydret med highlights
Og indimellem skete der lidt ud 
over det sædvanlige, som eksem-
pelvis i slutningen af 3. projektuge, 
da tegneren Kim Schmidt kom på 
besøg.

Kim Schmidt har lavet adskil-
lige tegneserier og illustrationer 
til stort og småt, og i Flensborg og 

omegn er hans bykort ‘Flensburg 
Wimmelbild’ med seværdigheder 
og særligheder i fjordbyen en kendt 
og populær plakat at hænge op.

Og sådan en tegneserietegner 
kan noget, som ikke mange kan: 
Han kan tegne, lige hvad det skal 
være – og ovenikøbet få det til at 
ligne. 

Så da børnehavebørnene nævnte 
det ene dyr efter det andet, som 
Kim godt måtte tegne, gjorde han 
bare det. På bedste tegneseriema-
ner gav han tegningerne et lille 
twist, der fik børnene til at juble af 
fryd, og således fik de syn for sagen 
for, hvad man kan med sin tegning.

Efterfølgende fik nogle af bør-
nene ovenikøbet mulighed for 
at være med i en workshop med 
Kim      Schmidt.

- Vi kan se og mærke, at børnene 

er blevet mere trygge i deres krea-
tivitet. De prøver forskellige ting 
og er ikke bange for, at det, de la-
ver, ikke bliver godt. For det bliver 
kunst, siger dagtilbudsleder Stina 
Purrucker om det veloverståede 
projekt.

 - Ligeledes kan vi observere, 
hvordan børnene er indgået i nye 
relationer. De har mødtes om fæl-

les kreative processer og fået mu-
lighed for at udtrykke sig sammen 
på nye måder.

Det sidste highlight i kunstforlø-
bet var fredag den 27. juni, da det 
hele, som det sig hør og bør, slut-
tede med fernisering over de små 
kunstneres værker. 

Det blev et par sjove, lærerige timer, da der blev leget naturvidenskab på Sønder Brarup Danske Skole.
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Den 17. juni var »MINTmachtag« 
over hele Tyskland. 

MINT står for Mathematik, Infor-
matik, Naturwissenschaft og Technik 
og er således en sammelbetegnelse 
for en række naturvidenskabelige 
fag. I Danmark bruger man beteg-
nelsen ‘STEM’ (Science, Technology, 
Engineering, Mathematics) om det 
samme.

Dagen, der før 2024 hed »Tag 
der kleinen Forscher« og kort sagt 
handler om at få flere børn og unge 
til at interessere sig for naturviden-
skab, havde i år ‘Fremtidens energi’ 
som tema, og nogle af de skoleele-
ver, der deltog, går i 3.-4. klasse på 
Sønder Brarup Danske Skole.

Først sejl, så bil
De to lærere Thorben Jess og An-
ders Jepsen, der underviser hen-
holdsvis 3. og 4. klasse i natur og 

teknik, bestemte sig for at slå deres 
timer sammen og fokusere på vind-
kraft med eleverne.

På CfU lånte de nogle blæsere og 
en masse BricQ Motion-lego, der 
ifølge Legos hjemmeside er desig-
net til at engagere »de yngre elever 

i naturvidenskabelig læring, når 
de eksperimenterer med kræfter, 
bevægelse og interaktioner«, og de 
godt 20 elever kastede sig for de fle-
stes vedkommende da også over da-
gens opgave med stor iver.

Emnet var »sejlbiler«, altså biler 

med sejl.
Ideen var, at eleverne skulle prø-

ve sig frem med forskellige sejlty-
per på en selvkonstrueret bil og så 
måle, hvor langt bilen kom, når der 
blev sat vind til.

Først måtte der kun skiftes ud 
i sejlene, dernæst måtte eleverne 
også prøve sig frem med en anden 
slags bil.

Desværre, fortæller de to lærere, 
var blæserne så kraftige, at nær-
mest alle biler kørte langt, så til 
næste gang skal der nok foretages 
nogle justeringer. 

- Men det var virkelig sjovt, er de 
enige om.

Brug for nysgerrige hoveder
Også en voksen gæst syntes, det var 
sjovt at lege med naturvidenskab, 
nemlig SSWs forbundsdagsmedlem 
Stefan Seidler.

- Naturvidenskab og teknik er 
helt centrale fag, ikke kun i skolen, 
men for fremtiden. Det gælder om 
at fange børns interesse tidligt og 
vise dem, at det faktisk er spæn-

dende, sjovt og noget, man kan 
lege med. Dagen på Sønder Brarup 
Danske Skole var en oplagt mulig-
hed for at tænde en gnist, og det 
giver mening at bakke op om, si-
ger Stefan Seidler om grunden til, 
at han var taget til Sønder Brarup 
denne dag. 

Han er overbevist om, at »der er 
brug for flere kreative og nysger-
rige hoveder«, især inden for MINT-
fagene, og så giver det god mening 
at lege læringen ind, mener han: 

- Når børn har det sjovt, lærer de 
bedre, og det havde vi i den grad. 
Det var en super fed og sjov for-
middag med masser af grin og god 
stemning hele vejen igennem.

- Børnene testede ideer, lavede 
nye løsninger og begyndte selv at 
tænke kreativt og teknisk. Det var 
tydeligt, at de både lærte og mo-
rede sig. Der blev grinet meget, 
eksperimenteret endnu mere, og 
det hele viste, hvor sjov naturviden-
skab og teknik faktisk kan være, 
slutter SSW-politikeren.

Den 13. juni holdt Skt. Hans-Børnehave stor sommerfest med alt, hvad der-
til hører – og lidt mere til. Der blev nemlig fejret fødselsdag for børneha-
ven, der i år fylder 75 år.
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Den præcise dato for Skt. Hans-Bør-
nehaves tilblivelse har man ikke så-
dan lige kunnet finde, så nu er det 
bestemt, at »det er i juni«, lyder det 
samstemmende fra leder Annika 
Starck og souschef Lone Wriedt-
Gesang.

Sidstnævnte kan fejre 30 års ju-
bilæum i børnehaven til august, og 
hun kan bekræfte, at adskillige tid-
ligere fødselsdage er blevet fejret i 
juni – på forskellige datoer.

Det kommer sig da heller ikke så 
nøje, for det er sikkert og vist, at 
børnehaven åbnede i 1950 og der-
med kan fejre 75 års fødselsdag i år, 
så fredag den 13. juni blev børneha-
ven fejret med stor fest i det skøn-
neste sommervejr og omkring 150 
feststemte børn og voksne.

Højtidelig ceremoni
Ud over hyggeligt samvær bød fest-
programmet blandt andet på festlig 
optakt med underholdning af op-
trædende børn, sjove aktiviteter, en 

kæmpe forældreproduceret buffet 
og lidt historisk vingesus. 

Skt. Hans-Børnehave startede si-
ne dage i kælderen under Sct. Hans 
Kirke og flyttede i 1976 i egne lo-
kaler An der Johannismühle 3 – og 
det var den flytning, der var det hi-
storiske element i 75-års-fejringen. 

Dengang fik børnehaven nem-
lig ikke kun eget hus, men også en 
flagstang og et flag. 

Selv om Dannebrog jo altid er 
smukt, kan næsten 50 år godt ses 
på den rød-hvide dug, så børneha-
ven havde ønsket sig et nyt flag i 
75-års fødselsdagsgave. Og givet sig 
selv det. 

Det nye flag skulle selvfølgelig 
hejses, og det skete under en høj-
tidelig ceremoni, som fire børn fra 
børnehaves børnekomité tog sig af.

Demokrati er en del af hverda-
gen i Skt. Hans-Børnehave, og bør-
nekomitéen er en af de ting, der er 
udspruget af demokratiarbejdet. 
To gange halvårligt vælges børn til 
børnekomitéen, som kommer med 
ideer, er med til at tage beslutnin-
ger, lave aktiviteter og andet fore-
faldende arbejde – som at arrange-
re fødselsdagfesten. 

Derfor var det også naturligt, at 
det var børnekomitéen, der skulle i 
aktion til flag-ceremonien.

Det gamle flag blev taget ned i 
stilhed, det nye båret frem og hejst 
til »Der er et yndigt land«, og smuk-
kere kan et flag næppe skiftes ud. 

- Vi er altid gode til at få tradition 
og innovation koblet, siger Annika 
Starck med et smil.

»Alt var perfekt«
Linda Skrydstrup fra Dagtilbuds-
kontoret hyldede også børnehavens 
evne til at koble tingene sammen: 

- Jeres ideer, jeres pædagogiske 
arbejde, som I vægter, genspejles i 
jeres pædagogiske læreplan og kon-
cept. Vi oplever glæde, engagement 
og nysgerrighed – alt det, der er så 
vigtigt for at vække børnenes begej-
string i det daglige, sagde hun i sin 
lille fødselsdagshilsen.

Ros var der også fra forældrene, 
som børnekomitéen præsenterede 
for en »ressourcekasse«. Forældrene 
blev bedt om at skrive små sedler 
om, hvad børnehaven ifølge dem 
gør godt, og hvad der ønskes mere 
af, og det blev til en masse aner-
kendende ord, som personalet ta-
ger med i det videre arbejde.

Resten af festen var det stille, høj-
tidelige og seriøse skiftet ud med 
det modsatte, for da stod der spøg 
og skæmt med den populære klovn 
Knut og de altid populære aktivite-
ter som hoppeborg, ædelstensjagt, 
ansigtssminkning og flødebollekast 
ud over hele programmet. Og det 
hele blev rundet af muligheden for 
at gå til og fra den føromtalte buf-
fet.

Alt i alt en sommerfødselsdags-
fest, som den burde være:

- Der var en god og dejlig stem-
ning. Alt var perfekt, siger Lone 
Wriedt-Gesang, der tvivler på, at 
nogen gik sultne hjem på weekend 
den dag…

Alle voksne, der har lyst til at synge sammen 
med andre, inklusive to skolekor, er mere end 
velkommen til at være med til korworkshop 
og -koncert.
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Der manglede noget til den år-
lige kordag på Hanved Danske 
Skole, som de to kor på hen-
holdsvis Jaruplund og Hanved 
Danske Skole plejer at holde 
sammen.

Normalt mødes de med Junior-
koret under Sønderjysk Pigekor 
og Drengekor, men da det i år er 
optaget andetsteds, måtte de to 
sydslesvigske skolekor klare sig 
selv.

- Jeg syntes, der manglede lidt 
kød på, siger Kirsten Vognsen 
Weiss, der står i spidsen for Ja-
ruplund Danske Skoles kor, så 
hun blev enig med sin kollega 
fra Hanved, Rie Boye Marquardt, 
om at prøve noget nyt: Invitere 
forældrene og alle andre interes-
serede voksne med. 

- Så man kan altså både kom-
me og høre sang, men man kan 
også komme og synge med, si-
ger Kirsten Vognsen Weiss.

Hvilken sangstemme, man 
har, er underordnet, understre-
ger hun, bare lysten til at synge 
er der. 

Øves flittigt
Det er den hos de i alt omkring 

30 sangere i de to skolekor, som 
allerede har øvet sig på de sange, 
de skal synge selv, sammen og 
sammen med de voksne. 

De sidste eftermiddage med 
frivilligt kor inden kordagen bli-
ver brugt på at øve sig endnu 
mere, og desuden mødes de to 
skolekor tidligt på dagen for at 
finpudse deres fælles sange sam-
men.

Dermed skal der nok komme 
en koncert ud af det – uanset 
hvor stort de voksnes bidrag 
måtte blive. 

SSF har sørget for, at der er ud 
over frokost til børnene er kaffe 
til de voksne, når de dukker op 
over middag. 

Koncerten er kl. 15 og lige som 
workshoppen ganske gratis at 
komme til. 

Børn fra vuggestuen på Oksevejen i gang med at udfolde sig kreativt. De 
seneste uger har der stået kunst og kultur på programmet for både dem og 
børnehavebørnene. Foto:  Oksevejens Daginstitution

Tegneserietegneren Kim Schmidt gav prøver på sin kunnen til stor fryd for 
børnehavebørnene. Her har han tegnet sit yndlingsdyr. Foto: Trine Flam-
ming

Eleverne – her Matilda – testede og prøvede sig frem for at finde den opti-
male kombination af køretøj, sejl og vind. Foto:  Anders Jepsen

Jaruplund Danske Skoles kor 
tæller i alt 17 sangere. Foto: Trine 
Flamming
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Omkring 150 børn og voksne var med til festen, hvor børnekomitéen blandt 
andet præsenterede forældrene for den rød-hvide ressourcekasse.

En flok dansende børn sørgede for den festlige optakt til sommerfesten, der markerede Skt. Hans-Børnehaves 75 
års fødselsdag. Fotos: Skt. Hans-Børnehave


